Aggn ) Flal gl &y i Sl &y 5 spanl
République Algérienne Démocratique et Populaire
alall Sl g Al aidaill 3 ) 3 5

Ministere de I’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique

T0e 5 70 e ) il dess daala

Université Mohamed EI Bachir El Ibrahimi - B.B.A.

sl 5 oY) asle g laldl g daplal) o le 44K

Faculté des Sciences de la Nature et de la Vie et des Sciences de la Terre et de I’Univers
L sl sl o slall aud

Département des Sciences biologiques

Meémoire

En vue de I’obtention du Diplome de Master
Domaine : Sciences de la Nature et de la Vie

Filiere : Sciences Biologiques
Spécialité : Toxicologie

Intitulé

(" . . Y . )
Amelioration des procedes de traitement des eaux

usees

J

Présenté par : BELEULMI Ghada
[...]
Les matiéres phosphorées sont des matiéres organiques et minérales possédant des atomes de
phosphore. Elles ont deux origines principales, a peu prés équivalentes : le métabolisme humain
et les détergents. Dans les eaux usées, le phosphore se trouve soit sous forme minérale d’ions
orthophosphate isolés, soit sous forme d’ions phosphate condensé entre eux (polyphosphates),
soit sous forme organique de groupements phosphate liés aux molécules organiques. C’est 'un

des facteurs limitant de la croissance végétale et son rejet dans le milieu récepteur favorise le



CHAPITRE | BANEEIN I EREID S

phénomeéne de I’eutrophisation. L apport journalier moyen de phosphore dans les eaux rejetees

est d’environ 2.5 a 3g par habitant.

1.4.3. Parametres microbiologiques

Ils proviennent essentiellement des matieres fécales qui contiennent majoritairement une
flore anaérobie (109-1010 bactéries /g féces) détruite a 1’air, et une flore aérobic — anaérobie
facultative (106 — 107 bactéries / g feces).

La présence de ces microorganismes dans les eaux usées et les boues résiduaires nécessite des
regles sanitaires lors de leur traitement et de leur élimination. En particulier, lorsque le rejet se
fait a proximité d’une zone conchylicole, d’une zone de baignade ou d’une prise d’eau potable,

il est nécessaire d’effectuer une désinfection (Leyral et al., 2002).

1.4.3.1. Les coliformes fécaux et totaux

Les coliformes fécaux, ou coliformes thermotolérants, sont un sous-groupe des coliformes
totaux. Ce sont des batonnets Gram (-), aérobies et facultativement anaérobies ; non sporulant,
capables de fermenter le lactose avec production de l'acide et de gaz a 36 et 44°C en moins de 24
heures. Ceux qui produisent de I'indole dans I'eau peptonée contenant du tryptophane a 44°C, sont

souvent désignés sous le nom d'Escherichia Coli.

Les coliformes totaux sont des entérobactéries qui incluent des espéces bactériennes qui
vivent dans I’intestin des animaux homéothermes, mais aussi dans I’environnement en général
(sols, végétation et eau). Ce groupe bactérien est utilisé comme indicateur de la qualité
microbienne de 1’eau parce qu’il contient notamment des bactéries d’origine fécale, comme

Escherichia coli (E. coli) (Annie et Frongoise, 2001).

1.4.3.2. Les clostridiums sulfito-réducteurs

Les Anaérobies Sulfito- Réducteurs (ASR) sont des germes telluriques (présents dans le
milieu extérieur : sol, eau, air, etc... capables d’y résister trés longtemps sous forme de spore,
présents également dans la flore intestinale de I’homme et des animaux. 1Is se développent dans
des conditions d’anaérobiose (absence d’oxygene). Les spores de ces germes sont tres
résistantes a la chaleur. A la différence des Coliformes, ces spores survivent dans 1’eau pendant
longtemps, car elles sont plus résistantes a 1’action des facteurs chimiques et physiques que les
formes végétatives. Elles peuvent ainsi fournir des indications sur une pollution éloignée ou
intermittente (1SO, 1986).



CHAPITRE | BANEEIN I EREID S

1.4.3.3. Flore mésophile aérobie totale (FMAT)

La flore mésophile aérobie totale est constituée d’un ensemble de microorganismes variés
correspondant aux germes banaux de contamination. Son dénombrement refléte la qualité
microbiologique générale de 1’eau usée. Ainsi le nombre de germes totaux pourra donner une
indication de 1’état de fraicheur ou de décomposition (altération) de 1’eau. Des valeurs élevées
n’indiquent pas nécessairement la présence de pathogénes, aussi des valeurs basses peuvent
accompagner la présence de pathogénes a des niveaux dangereux. Cependant, la seule mesure
des germes totaux ne suffit pas a bien évaluer les risques liés a ces groupes microbiens qu’il

convient, alors, de dénombrer pour améliorer le diagnostic.

10



CHAPITRE Il :
METHODES D’EPURATION
DES EAUX USEES



(o CANG{NIM Méthodes d’épuration des eaux usées

I1.1. Définition et I’objectif de I'épuration

L’épuration est I’ensemble de techniques qui consistent a purifier 1’eau soit pour la réutiliser
ou larecycler dans le milieu naturel. Le principal objectif est de concentrer la pollution contenue
dans les eaux usées sous la forme d’un petit volume de résidu (les boues) et de rejeter une eau
épurée répondant a des normes bien précises, et cela grace a des procédes physico-chimiques
ou biologique (Zeghoud, 2014).

11.2. Parametres essentiels pour le choix d'une technologie de traitement des

eaux Usées

Les parameétres essentiels qui doivent étre pris en compte pour le choix d'une technologie de
traitement doivent tenir compte :
* Des exigences du milieu récepteur.
* Des caractéristiques des eaux usées, (demande biochimique en oxygene, demande chimique
en oxygene, matieres en suspension...etc.).
* Des conditions climatiques (température, évaporation, vent, etc.).
* De la disponibilité du site.
* Des conditions économiques (colt de réalisation et d'exploitation).
* Des facilités d'exploitations, de gestion et d'entretien (Mahdjar, 2016).
11.3. Réle des stations d'épuration
Ce rodle peut étre résumé dans les points suivants :
e Traiter les eaux.
e Protéger I’environnement.
e Protéger la santé publique.

e Valoriser éventuellement les eaux épurées et les boues issues du traitement.

I1.4. Procédés d'épurations des eaux usées

11.4.1. Prétraitement
Le pretraitement vise a protéger le relevement des eaux brutes et plus généralement a
¢liminer tout ce qui pourrait géner les traitements ultérieurs. Suivant la qualité de 1’eau a traiter

(Bekkouche et Zidane, 2004). Plusieurs opérations peuvent étre nécessaires, parmi lesquelles :

11



(o CANG{NIM Méthodes d’épuration des eaux usées

11.4.1.1. Dégrillage
Il consiste a faire passer I'effluent entre les barreaux d'une grille, dont I'écartement se
mesure habituellement en centimetres (Banzaoui N ; Elbouz F ;2009). Le degrillage a pour
objectif :
* L'¢élimination des déchets volumineux.
* La protection de la station de traitement.
11.4.1.1.1. Le Dégrillage grossier
eRétention mécanique des déchets (papiers, fibres textiles, plastiques,) de dimension >15mm
eLes dechets sont pressés et évacués en incinération (Figure 1).
11.4.1.1.2. Le Dégrillage fin
e La rétention mécanique de tous les petits corps étrangers (plastique, ...) de dimension> 6,0

mm, pouvant perturber le fonctionnement des installations.

e Les déchets sont pressés et eévacués en incinération (Figure 2).

.;\\\||Illlllll/

mmg--:-!!!m'

Figure 1 : le Dégrillage grossier Figure 2 : Dégrillage fin
(Banzaoui et Elbouz, 2009). (LADJEL, 2006)

11.4.1.2. Dessablage
Cette opération est indispensable pour éviter le colmatage des canalisations, surtout si elles
sont enterrées et protéger les équipements a piéces tournantes de la corrosion (axe de chaines,

rotors de centrifugeuse, pompes de relévement, etc.).
11.4.1.3. Déshuilage/ dégraissage

Les opérations de dégraissage et de déshuilage consistent en une séparation de l'effluent

brut, les huiles et les graisses étant des produits de densité Iégérement inférieure a I'eau.

12



(o CANG{NIM Méthodes d’épuration des eaux usées

Figure 3 : Dégraissage Figure 4 : Déshuilage
(Station de Bordj Bou Arreridj : Mars 2017).

11.4.2. Traitement primaire (traitement physico-chimique)
11.4.2.1. Décantation

La décantation est la méthode la plus fréquente, son objectif est d'éliminer les particules
dont la densité est supérieure a celle de I'eau par gravité.
11.4.2.2. Coagulation-floculation

e Lacoagulation a pour but principal de déstabiliser les particules en suspension.

e La floculation a pour I'objectif de favoriser, a I'aide d'un mélange lent, les contacts,

entre les particules déstabilisées.
11.4.2.3. Filtration

La filtration est un procédé de separation dans lequel on fait percoler un mélange solide-
liquide a travers un milieu poreux (filtre) qui idéalement retient les particules solides et laisse
passer le liquide (filtrat).

11.4.3. Traitement secondaire (épuration biologique)

Les techniques d'épuration biologiques utilisent l'activité des bactéries dans l'eau, qui
dégradent la matiere organique. Ces techniques peuvent étre anaérobies, c'est-a-dire se
déroulant en absence d'oxygéne, ou aérobies c'est-a-dire nécessitant un apport oxygene.

Parmi les traitements biologiques, on distingue deux types de procédés biologiques (Bechac J
et al., 1983).
11.4.3.1. Procédés biologiques intensifs
Ce sont des systemes d'épuration classiques qui occupent peu d'espace et consomment de
I'énergie. En plus, ils ont un co(t d'installation et de fonctionnement élevé.
On distingue les systemes de traitement par boues activées, lits bactériens, disques biologiques

etc.

13



(o CANG{NIM Méthodes d’épuration des eaux usées

11.4.3.2. Procédés biologiques extensifs
IIs reposent sur les phénomenes de l'autoépuration naturelle et ils demandent une faible
énergie mais nécessitent, en revanche, de grandes superficies et de longs séjours des eaux usées.

Du point de vue économique, ils sont moins codteux. Ce sont le lagunage, I'épandage, etc.

11.4.4. Traitements tertiaires

Les traitements complémentaires appelés aussi tertiaires, avancés, ou de finissage, sont des
procédés qui permettent d'améliorer les caractéristiques d'une eau résiduaire aprés un traitement
biologique ou un traitement physico-chimique.

On leur fait appel lorsqu'il est nécessaire d'assurer une protection complémentaire de milieu
récepteur ou en raison d'une réutilisation immédiate.
Ces procédes ont notamment pour but :
* L'¢limination de 1'azote et du phosphore.

» La désinfection.

Prétraitement :
- dégrillage Bactéhie:

-~ - dessablage _/ épuratrice:
& - dégraissage = o

Alternance

€aux des zones avec
traitées et sans oxygeéne
o
Rejet milieu - : 2
: “ e @ Bassin biologique

naturel
e o
Désinfection Clarification ( J
B
E +
Rouogns uv Décantation des L
bactéries épuratrices

@® Contrdle par autosurveillance

Figure 5 : Les étapes de traitement des eaux usées de la station d’épuration a boue activée

(Bechac et al., 1983).

14



CHAPITRE 111 :
REPRESENTATION DE LA STEP



CHAPITRE |11 BEEE W Ne CRERI=R

I11.1. Localisation de la STEP (Station d’épuration) d’Ain Taghrout

La wilaya de Bordj Bou Arreridj est dotée d’une station d’épuration d’Ain Taghrout,
située au niveau du barrage d'Ain Zada, ce dernier est construit entre 1982 et 1986, et est un
barrage en remblais situé a dix kilometres a I'Est de la ville de Khelil sur I'oued Bou Sellam sur
le territoire de la wilaya de Bordj Bou Arreridj. Elle a la capacité de 1000 I/s partagée comme
suit : 600 I/s vers Sétif - 300 I/s vers Bordj Bou-Arreridj et 100 I/s vers Bougaa.

La STEP d’Ain Taghrout est de type boues activées a faible charge, dimensionnée pour
¢épurer les eaux usées d’origines domestique et pluviales par le procédé d’épuration boues

activées.

- " ‘v-"ﬂ
o AT TR b

Figure 6 :

Localisation géographique du Barrage Ain Zada (Google Earth, 2008)

15



CHAPITRE |11 BEEE W Ne CRERI=R

111.2. Les Données techniques de la STEP

La station d’épuration de la ville d’Ain Taghrout a été dimensionnée sur les bases de

données suivantes.

Tableau I : Données Techniques de la STEP de Ain Taghrout

Ain Taghrout

Ain Taghrout
Bordj Bou Arreridj
Ville Ain Taghrout

Barrage Ain Zada
150000 Egh 30000m3 /j

Boues activées a faible charge
Oued K’sob
300 hectares

16



PARTIE EXPERIMENTAL



PARTIE
EXPERIMENTAL



CHAPITRE IV :
MATERIEL ET METHODES



CHAPITRE IV RV BN E RS 1 S

Nos essais experimentaux ont été effectués au niveau de laboratoire de zoologie,

microbiologie et chimie de 1’environnement. Département des sciences technologiques,

Université Mohamed EI Bachir Al Ibrahimi (BBA).
IV.1. Eaux usées

IV.1.2. Préléevement et transport des échantillons

Le prélevement d’un échantillon d’eau est une opération délicate a laquelle le plus grand soin

doit étre apporté ; il conditionne les résultats analytiques et 1’interprétation qui en sera donnée.

Au cours de notre étude, le prélevement s'est fait dans deux points différents de la STEP, le
premier est a I’entré (eau brute) et 'autre a la sortie (eau traitée). Pour les analyses
bactériologiques, les échantillons sont collectés dans des flacons en verre stériles de 250 ml, et

dans des bouteilles en plastique de 1.5 L pour les analyses physico-chimiques.

Les prélevements sont immédiatement acheminés vers le laboratoire pour des analyses

physico-chimiques et bactériologiques dans des glaciéres.

IV.2. Pseudomonas aeruginosa

Les micro-organismes, en particulier les bactéries, sont un facteur essentiel dans les stations
d'épuration. Ce traitement est devenu un besoin urgent depuis le début du siécle dernier en
raison de l'augmentation de la population et du développement industriel, et donc de
l'augmentation de la quantité de polluants organiques. Le traitement des eaux usées a l'aide de

bactéries est effectué selon les étapes suivantes :

La premiere étape comprend la séparation physique de I'eau polluée en deux parties, solide
et liquide.

Dans la deuxiéme étape, la section liquide est traitée a l'aide de bactéries aérobies qui
décomposent et séparent la matiére organique dissoute. Enfin, la troisiéme étape consiste a
purifier les eaux usées (des bactéries) ou elles sont rejetées dans I'environnement (Wu et al.,
1996).

Les facteurs affectant la croissance des bactéries lors de traitement des eaux usées :

L’environnement de traitement bactériennes des eaux useées nécessitent de fournir les
meilleures conditions possibles pour la croissance des bactéries, et voici les facteurs affectant
la croissance des bacteéries : 1’Oxygene, 1I’age des boues, mélanger et remuer, pH, la température

et les nutriments.
17



CHAPITRE IV R EIE G E R A0S 6 S

Avantages de I'utilisation de bactéries dans le traitement des eaux usées :

Des bactéries sont ajoutées aux eaux usees afin d'augmenter la décomposition biologique
des matériaux qu'elles contiennent : papier, tissus végétaux, etc. Les bactéries utilisées dans le
traitement des eaux usées se caracterisent par leur capacité a traiter les environnements aérobies
et anaérobies, et les environnements a faible teneur en oxygene avec beaucoup de nitrates, et
elles sont capables de s'adapter aux températures, a l'acidité et aux différents composants des
eaux usées. Parmi les nombreuses Les avantages des bactéries dans le traitement des eaux usées

sont les suivants :

Reduction de la demande chimique et biochimique en oxygene.
Réduire les solides en suspension dans I'eau.

Elimination des odeurs désagréables associées aux eaux usées.
Contrdlez les quantités d'huiles et de graisses.

Réduire le volume de boues générées.

vV V. V ¥V V V

Réduire les niveaux de tensioactifs et de produits chimiques.

1VV.2.1. Définition

Pseudomonas Aeruginosa Figure 7 est une bactérie de la famille des Pseudomonadaceae en forme
de batonnet, aérobie stricte, Gram négatif, cytochrome-oxydase positive, mobile par cils polaires
produisant les pigments de fluorescéine et de pyocyanine. Cette bactérie métabolise une grande variété
de composés organiques et est résistante a plusieurs antibiotiques et désinfectants. Et elle est trés
répandue dans I’environnement. On la retrouve dans les eaux, la végétation et le sol. Elle résiste assez

bien a des températures élevées et aux désinfectants (Cryz et al, 1984).

Figure 7 : Pseudomonas aeruginosa

(Elsen et al., 2014)
18



CHAPITRE IV RV BN E RS 1 S

IV.2.2. Echantillonnage de Pseudomonas aeruginosa
Principe

Au cours de ce travail nous avons effectué un traitement les eaux usées a l'aide de bactéries
Pseudomonas aeruginosa. Les paramétres physico-chimiques et microbiologiques sont mesurés

avant et aprés I'ajout de Pseudomonas.
Mode opératoire

e Nous avons ajouté 5ml de Pseudomonas aeruginosa a 95 ml de la solution meére et les
dilutions 10-3 a 10-1 de L’eau brute et épuré.

e Aprés trois jours nous avons mesurer les paramétres suivants :

e Physico-chimiques : DBO, DCO, la température (T°), la conductivité électrique (CE),
la turbidité, le potentiel d’hydrogéne (pH), dosage de nitrite (NO2’), nitrate (NO3") et
phosphore.

Microbiologique : Coliformes fécaux (CF) et totaux (CT), Clostridium sulfito-